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1. Úvod

Dílenský montážní lis je pomocník, který nabízí spousty možností využití, jako

například lisování různých spojů, ložisek na hřídele, různé čepy uložené s přesahem.

Tlakovou sílu lze využít k rovnání zdeformovaných výrobků, dále k tvorbě výlisků, za pomocí

lisovacích přípravků lze na tomto stroji také stříhat materiál, nebo ho ohraňovat.

V dnešní době je na výběr z mnoha variant těchto strojů, liší se zejména v hodnotě

lisovací síly, tvarovém provedení. Lis je možné pořídit v malém subtilním provedení, které je

možné kamkoli transportovat, ale také dosahuje obrovských rozměrů. Pro takový stroj je

třeba stavebně připravit místo uložení, protože dosahuje hmotnosti až několik set tun. Dále

je možné vybírat z několika typů pohonu, může se jednat například o pohody hydraulické,

pneumatické, pohybovým šroubem, ale také hřebenem. Veškeré tyto aspekty jsou dány

účelem využití stroje. V práci bude zacíleno na konkrétní typ dílenského lisu, dle zadání.

Cílem této práce je vytvořit atypický montážní lis splňující konkrétní parametry pro

potřeby školní laboratoře. Pro lis byly předem stanoveny požadavky na pracovní výšku, šířku

stolu, dále také potřebné maximální síly, které bude schopen stroj vyvinout. Pro jeho

universálnost má lis také splňovat požadavky na stavitelnost hydromotoru, pracovního stolu

a rektifikace podpěr.

Výstupem práce bude výrobní dokumentace, dle které bude možné lis vyrobit, bude

provedena MKP analýza zatěžovaných částí, stanovení maximálních zatěžovacích sil

s ohledem na polohu hydromotoru. V rámci práce bude zahrnuta stručná rešerše na téma

hydraulické stroje a jejich běžné komponenty.
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1. Charakteristické vlastnosti hydraulických lisů

Princip funkce lisu vychází z Pascalova zákona o rovnoměrném šíření tlaků v kapalině.

Lisy řadíme do kategorie tvářecích strojů, což je uměle vytvořená dynamická soustava

sloužící k realizaci úkonů tvářecího procesu, vedoucího k trvalému přetvoření výchozího

materiálu.

Pascalův zákon: (1)

Tváření je proces, při kterém jsou polotovary plasticky deformovány nástroji s cílem

dosáhnout požadovaného tvaru dílce (výlisku) bez odběru třísek. Podle převládajícího

způsobu průběhu plastického přetvoření se dělí na tváření plošné, na tváření objemové a

stříhání bez ohledu na to, zda přetvárný pochod probíhá bez předchozího ohřevu nebo s ním.

Hydraulický lis je představitelem silového tvářecího stroje pracujícího tzv. klidným

tlakem (využívá převážně potenciální energie k překonání deformačního odporu tvářeného

materiálu. Tlakovou energii přenesenou do pracovního prostoru přemění pomocí výstupního

členu v přetvárnou práci materiálu. Oproti energetickým tvářecím strojům je síla F na beranu

konstantní a nezávislá na zdvihu beranu h. Síla F je základním parametrem lisu. Při tváření

vznikají také aktivní a odporové síly, které jsou zachyceny pružným rámem stroje

prostřednictvím tvářeného výlisku. Mezi hlavní požadavky na tvářecí stroje patří vysoká

produktivita a dokonalá jakost práce. Další požadavky s nimi víceméně souvisí *1+.

1.1. Výhody a nevýhody hydraulických lisů

VÝHODY:

 Rychlost beranu v = 0 - 0,25 m/s

 Malá tvářecí rychlost – nedochází k intenzivnímu zpevnění

 Jsou vhodné pro hluboké tažení – malá rychlost (nebezpečí utržení dna)

 Jsou vhodné pro lisování kovových prášků, příp. keramiky

 Nižší rychlost se dá lépe regulovat, lze sledovat tvářecí proces

 Hydraulický lis nelze přetížit – nepotřebuje žádné pojistky proti přetížení
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 Lze průběžně měřit tvářecí sílu

 Síla lisu potřebná na tváření závisí na přetvárném odporu tvářeného materiálu

 Pracují klidně, bez hluku a otřesů (ne však čerpadla a ventily)

 Nepotřebují velký základ, jsou jednoduché na obsluhu, lze je poměrně snadno

mechanizovat a automatizovat

NEVÝHODY:

 Menší výkon – menší produktivita (nutno zkrátit vedlejší časy)

 Nejsou vhodné pro zápustkové kování malých výkovků – chladnutí

 Nutno přesně stanovit tvářecí sílu, jinak by lis nestačil na vylisování

 Nemají pevnou spodní úvrať – výšku je nutno regulovat zarážkou

2.2 Hlavní součásti lisů

2.2.1 Hydrogenerátory

Jejich úkolem je v hydraulických mechanismech dodávat potřebný proud kapaliny o

určité tlakové a kinetické energii, která je nutná pro její dopravu obvodem. Tlak na výstupu

hydrogenerátoru (čerpadla) je dán odporem ve výtlačném potrubí. Tento odpor vzniká při

zatížení motoru a také vlastním odporem hydraulického mechanismu *1+.

Hlavními parametry hydrogenerátoru jsou výstupní tlak a geometrický objem.

Hydrogenerátory dělíme hlavně podle toho, zda pracují s konstantním nebo proměnným

proudem. Do kategorie hydrogenerátorů s konstantním proudem spadají všechny

hydrogenerátory, u nichž lze měnit proud pouze změnou otáček. U hydrogenerátorů s

proměnným proudem se nemění otáčky, ale určitý parametr mechanismu, např. sklon

opěrné desky. Další rozdělení hydrogenerátorů může být podle konstrukčního provedení *1+.

2.2.1.1 Zubové hydrogenerátory

Zubové hydrogenerátory (obr. 1) se běžně navrhují pro tlaky 3 až 5MPa, speciální

konstrukce dovolují použití i pro tlaky 10MPa a více. Otáčky hydrogenerátoru obvykle

odpovídají otáčkám hnacího motoru. Nejběžnější konstrukční provedení bývá s vnějším

ozubením a přímými, šikmými nebo šípovými zuby. Pro přenos kapaliny se využívá zubové
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mezery. Při větších proudech mají sklon k hlučení. Použití u tvářecích strojů je velmi

omezené, používají se jen v nízkotlaké části *1+.

Obr. 1: Zubový hydrogenerátor[4]

Obr. 2 Příklad zubového hy drogenerátoru
v praxi[11]

2.2.1.2 Lamelové hydrogenerátory

Lamelové hydrogenerátory (obr. 3.8) se běžně navrhují pro tlaky 10 až 16 MPa.

Výhodou jsou malé rozměry na jednotku dodávaného proudu a malé pulsace proudu během

otáčky. Nevýhodou je nižší účinnost. Konstruují se s kruhovou nebo křivkovou statorovou

dráhou. U hydrogenerátoru s kruhovou statorovou dráhou je stator vůči rotoru excentricky

posunut a směr posunutí určuje smysl průtoku kapaliny. Hydrogenerátory s křivkovou

statorovou dráhou se rozlišují podle toho, zda jsou lamely posuvné v rotoru nebo ve statoru

a zda je přívod tangenciální či radiální *1+. Používají se zřídka a jen v nízkotlaké části *3]

Lamelový hydrogenerátor řady V3 od fy Rakovnické hydraulické prvky: 1. těleso, 2. rotor, 3. lamela,

4. statorový kroužek, 5. víko, 6. regulátor tlaku, 7. regulační šroub, 8. ventil pro automatické

odvzdušňování, 9. komůrka, 10. rozváděcí deska, 11. pružina, 12. nastaviteln ý šroub, P = výtlak, S =

sání [3]

Obr. 3: Lamelový hydrogenerátor [3]
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2.2.1.3 Pístové hydrogenerátory

Pístové hydrogenerátory se mohou konstruovat s konstantním i proměnlivým

geometrickým objemem. Jsou nejpoužívanějšími hydrogenerátory v oblasti pohonů

hydraulických lisů. Dělí se na radiální a axiální. U radiálních hydrogenerátorů jsou osy pístu

vzhledem k ose otáčení kolmé nebo skloněné o úhel větší než 45°. Mohou být s vnějším nebo

vnitřním rozvodem kapaliny. Regulace proudu nebo tlaku kapaliny se provádí změnou

výstřednosti desky. U axiálních hydrogenerátorů jsou osy pístů rovnoběžné s osou otáčení

nebo skloněné pod úhlem menším než 45°. Konstruují se s rotující nebo nehybnou šikmou

deskou. Regulace proudu nebo tlaku kapaliny se provádí sklonem opěrné desky. Výhodou

hydrogenerátorů s rotujícími písty je, že se dají velmi přesně vyrobit, což dovoluje dosáhnout


[…]


parametrů. Šířka pracovního stolu 1050mm, maximální lisovací síla 30t, spodní hrana

vrchního nosníku 1800mm od podlahy, možnost rektifikace usazení lisu, polohovatelný stůl

pomocí navíjecího systému rohatka, západka. Stranově polohovatelný hydraulický agregát,

pohon je umožněn ručně i pneumaticky. Ve spodní části stroje bude proveden úložný prostor

pro odkládání lisovacích nástrojů.

Úvodem této práce byla provedena stručná rešerše, která poukázala na problematiku

hydraulických zařízení, dále na výhody a nevýhody takto koncipovaných strojů, konkrétní

typy hydraulických lisů, ale také byla věnována pozornost některým vybraným hydraulickým

komponentům, které se běžně využívají pro stavbu strojů.

V návrhové části byly nejprve dimenzovány dle potřeby konkrétní hydraulické

komponenty. Hydromotor byl zvolen typizovaný s označením EW 30t, s maximální

dosažitelnou sílou 30t. Hydraulické čerpadlo bylo zvoleno typizované s označením BW-700B.

Toto čerpadlo dosahuje provozních tlaků až 700 bar. Dále nabízí ruční i pneumatické

tlakování. Tyto typizované komponenty byly vymodelovány dle rozměrů výrobce a byl tomu

přizpůsoben veškerý další návrh atypických dílců.

Hlavním tématem práce byl návrh nosného rámu dle uvedeného výpočtového

modelu. Nejprve byly pro vodorovné profily uvažovány UPE 200 v jakosti materiálu S 355

J2G3 namáhané na ohyb, ukázalo se však, že nosníky jsou nevyhovující. U prvků nebylo

možné dále navyšovat dimenze a z tohoto důvodu bylo za pomocí MKP výpočtů zvoleno

alternativní řešení, uzavření nosníku plechem síly 10mm. Bezpečnost takto upraveného

prvku dosáhla hodnoty koeficientu bezpečnosti k=2,41. Pozdějšími výpočty bylo zjištěno, že

vodorovný nosník je nejvíce zatěžovaná část celého zařízení. Kvůli tomu byla provedena

kontrola cyklické únavy materiálu, která ve výsledku není omezená pracovními cykly.

Závěrem návrhu této části byl výrobní technologický postup, aby bylo možné vysvětlit

uvažovaný záměr konstruktéra.
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Svislé profily byly navrženy z ocele jakosti S 235 JR obdélníkového průřezu

100x20mm, bezpečnostní koeficient byl stanoven na hodnotu k= 10,44, po dodatečné MKP

analýze byl uznán za vyhovující.

Mezi zatěžované části také patří aretační tyče vyrobeny z materiálu o jakosti

42CrMoS4, které byly podrobeny kontrolním výpočtům na střih a otlačení. Nejnižší

bezpečnostní koeficient dosáhl hodnoty k=11,77. U tohoto prvku byla provedena MKP

analýza. Aretační tyče vyhovují daným účelům ve všech ohledech.

Zatěžovaný polohovatelný držák hydromotoru byl navržen s ohledem na rozměry

agregátu. Svařenec byl kvůli své tvarové složitosti podroben MKP výpočtům, které poukázaly

na nedostatečné dimenze původně uvažovaného návrhu. Do svařence byla doplněna

výztužná žebra a byly navýšeny síly plechů. Druhá MKP analýza vyšla již příznivě, avšak

v místech styku s maticí hydromotoru docházelo k nadměrným tlakům. Z tohoto důvodu byla

navržena podložka, pro rozptýlení tlaku na větší plochu. V rámci práce byl proveden stručný

technologický postup výroby svařence kvůli objasnění záměru konstruktéra. Posouvání

svařence je zajištěno rolny s ložisky, aretace kličkou s metrickým závitem.

Nejslabším zatěžovaným článkem na celém soustrojí byly určeny vodorovné nosníky

v jakékoli poloze hydromotoru. Pro tyto nosníky byly určeny maximální možné zatěžující síly

k mezi kluzu materiálu. Jedná se o síly, které jsou ještě přípustné, než dojde k porušení

nosného rámu.

V rámci práce byl popsán zvedací mechanismus, který je sestaven pomocí kladek

s ložisky, nerezových lanek, navíjecího zařízení s rohatkou a západkou. Detailněji jsou tyto

komponenty popsány ve výrobní dokumentaci.

Úložný prostor pro ukládání lisovacích nástrojů je proveden z dřevěných fošen, které

mají vhodné vlastnosti.

Rektifikace jsou provedeny pomocí typizovaných nožiček, které umožňují vyrovnání

nepřesností podlahy, detailněji je uvedeno ve výrobní dokumentaci.

Součástí práce je výrobní dokumentace, která obsahuje celkovou sestavu

s podsestavami a kusovníkem, dále také jednotlivé dílčí výkresy.
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Stroj byl navržen, aby byla jeho výroba ekonomická, neobsahoval zbytečné atypické

prvky, které prodlužují a zdražují výrobu. Zároveň tento stroj splňuje veškeré zadané

parametry a stává se tak kvalitním nástrojem určeným pro různé dílenské úkony, jako

například lisování spojů, rovnání zdeformovaných výrobků, ohraňování plechu nebo tvorba

výlisků. Jeho plná rozebíratelnost zajišťuje snadnou přepravu na místo určení.

Povrchová úprava a barevnost stroje záleží na volbě uživatele, při konstrukci stroje

bylo však uvažováno, že veškeré prvky nosného rámu budou lakovány ´´mokrou´´ cestou.

Nejlépe 2x vrstva akrylátové barvy, vrch a základ v jednom. Například od firmy Viton

s označením HAG 08. Barvu lze aplikovat stlačeným vzduchem, válečkem, nebo štětcem. Při

aplikaci stlačeným vzduchem bude dosaženo nejlepší estetické kvality.
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