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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh dílenského lisu
Jméno autora: Michal Béza
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113
Oponent práce: František Lopot
Pracoviště oponenta práce: Ú12113

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl v zásadě splněn. Výhrady mám z faktického hlediska k nastavení a provedení návrhových a kontrolních
výpočtů, které jsou poměrně zmatené, a vysvětlení k nim není k dispozici. Za nedostatek považuji rovněž nezdůvodněnou
volbu některých komponent (lano, kladky – zejména jejich průměr, stavitelné nožky apod.).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup vnímám jako v zásadě správný, ale vzhledem k úrovni, kterou bych čekával od diplomové práce, také jako
velmi nedotažený.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je dobře pochopitelné, jak autor uvažoval. Je také zřejmé, že jeho konání bylo zjevně vedeno snahou, ale také
schopností jít nejpřímější cestou k cíli. V důsledku toho však zůstala v práci řada logických zkratek a nezdůvodněných
kroků, které by v případě doplnění nejspíš vedly buď k dopochopení souvislostí v dané problematice, nebo by se jejich
přítomností prokázalo, že student si je všech souvislostí vědom.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum gramatických chyb a větší množství z hlediska srozumitelnosti textu však nevýznamných
překlepů. Za největší nedostatek textů považuji často poměrně křečovitou větnou stavbu. Z formálního hlediska však
stavba i organizace textů požadavkům kladeným na diplomové práce vyhovuje.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K tématu hydraulických lisů lze nalézt významně širší okruh souvisejících informačních zdrojů, než se kterým autor práce
pracoval. Jsem přesvědčen, že rešerší části práce mohla být věnována větší pozornost, protože by to mělo pozitivní vliv na
předložený vlastní design lisu autora.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma předložené práce vnímám jako jednodušší. Jsem však současně přesvědčen, že téma nabízelo významně víc,
než jak bylo využito a zpracováno. To je však do značné míry otázky vedení práce a nelze to celé přičíst pouze na
vrub přístupu studenta. Ten se zjevně snažil jít nepřímější cestou k cíli. Protože představený design není přes
některé nedotaženosti a některá diskutabilní konstrukční řešení nakonec úplně špatný, může přístup studenta
pramenit z jeho možné praktické konstrukční zkušenosti. Pak je zcela pochopitelný. Diplomová práce má nicméně
prokázat schopnost studenta jasně formulovat a zdůvodnit svoje myšlenky a činěné kroky a přispět k hlubšímu
poznání studované oblasti jak studentovi tak čtenáři jeho práce. Toto jsem bohužel nenašel. Přes její drobné
nedostatky, hodnotím pozitivně přítomnost prakticky kompletní výkresové dokumentace.

Vzhledem k nesrovnalostem v označování použitých výpočtových vztahů a celkové nejasnosti provedených výpočtů
především v kap. 2.3.9 navrhuji podmínit vydání diplomu doplněním errat ke zmíněné kapitole do systému KOS.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a ve stavu, ve kterém byla nahrána do KOSu, ji s odvoláním
na výše uvedené hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V případě, že student odpoví na následující zadané dotazy korektně a jasně (odpověď bude možné vnímat jako
doplnění práce), nebráním se přehodnocení svého návrhu směrem k lepším stupňům. Prosím o stručné reakce na
následující dotazy a připomínky:

Str. 19:

- Co je „potřebná hmotnost lisu“?
- Uveďte, prosím, z čeho vychází volba průměru válce.
- Kolik je bezpečnost Vašeho návrhu? Nebylo by vhodné upravit tuto hodnotu? Pokud ano, prosím o úvahu

jak a proč.
Str. 24

- Dejte, prosím, do souvislosti definici dvou kritických a jedné obecné polohy s obr. 22 na str. 25.
Kap. 2.3.6

- Jak vypadá otázka otlačení u děr na ty aretační tyče?
Kap. 2.3.7

- Vysvětlete, prosím, původ hodnoty zátěžné síly (vztah 25), se kterou pracujete ve svých výpočtech.
- Na jaký moment navrhujete utahovat matice vzhledem k výstupu Vašeho výpočtu?

Kap. 2.3.9
- Uveďte, prosím, na pravou míru tuto kapitolu.

Kap. 2.3.10
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- Velice zjednodušený přístup. Mohl byste doplnit na jaké části designu posuzovaných komponent je třeba
zaměřit pozornost z hlediska rizik spojených s vysokocyklovou zátěží. Má to v případě lisu tohoto typu
praktický význam?

Str. 59 až 61
- Podepřete argumentačně volbu lanka a velikosti použitých kladek.

Str. 62
- Podepřete argumentačně volbu velikosti stavitelných nožek. Jak byste postupoval, kdyby v katalogu nebyl

údaj o nosnosti (případně uveďte, jakým výpočtem ho výrobce asi stanovil).
Upravte průměr 35 na výkresu č. 20-01-02-20D03 a na výkresu č. 20-01-02-20D13 tak, aby součástky mohly
bezproblémově spolupracovat. V jakých tolerancích se na uvedených výkresech pohybují netolerované rozměry?

Datum: 31.1.2020 Podpis:
František Lopot